

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcyi i ekspedycyi winny być frankowane.

№ 5.

Piątek 6 stycznia 1860.

№ 5.

Z powodu święta uroczystego jutro Dziennik nie wyjdzie.

Poznań, 5 stycznia. Gazeta W. Ks. Poznańskiego podaje w języku polskim i łacińskim pismo które najprzewielebniejszy arcybiskup gnieźnieński i poznański, Jmość ksiądz Leon Przyłuski, przesłał Ojcu świętemu w celu okazania najgłębszej boleści nad obecnym stanem stolicy apostolskiej. Powtarzamy tu polski tekst dokumentu:

„Najświętszy Ojcze!

„Świątobliwość Wasza raczy w miłości ojcowskiej, którą mnie i mojej trzódzie zawsze okazywała, najlaskawiej przyjąć także to pismo, w którym najwyższą boleść, jaka z powodu krzywdy Świętej Stolicy Apostolskiej niedawno wyrządzonej i w moich archidiecezjach się objawiła, wraz z najgłębszą cziłą, wiernością i najzupełniejszą uległością z tój okolicy wiernych Chrystusowych, objawić pragnę.

„Jak tylko do uszu moich doszła wiadomość, że nawet ci, którzy się imieniem katolików szczycą, poduszczeniem niegodziwych ludzi tak dalece zaślepić i uwieść się dali, iż zdrady i otwartego rokосу stali się winnymi, nie wahając się przytém niezależność i świetność Stój Stolicy Apostolskiej, a tэм samém i kościoła Bożego, o ile to w ich leżało mocy, nie tylko ukrócić i zaćmić ale i zupełnie znieść, rozporządziłem niebawem w całej połączonój archidiecezji publiczne modły o pomyślność dla Świątobliwości Waszój i wywyższenie S. Stolicy Apostolskiej, a wszyscy wierni udali się jednozgodnie w modlitwie o pomoc do miłosierdzia Bożego. Jeżeli co w tych nader oplakanych czasach pociesza mój umysł, to przedewszystkiém ta okoliczność, że moi dyecezanie bez wyjątku potępiając krzywdę S. Stolicy Apostolskiej wyrządzoną, tэм samém żywą wiarę i cześć dla tójże Stolicy jak najwyraźniej okazują. Przytém pozostaje mi przecież i moja słusna boleść, gdyż każda zniewaga praw Waszój Świątobliwości musi koniecznienietylko na szkodę biskupów, ale nawet kościoła się obrócić. Najświętszy Ojcze! Waszój Świątobliwości niezachwiana wolność i niezależność jest wolnością i niezależnością moją, biskupów i całego kościoła. Że zaś owo szaleństwo nawet ksiądz katolicy podzielałi, poruszyło mię to wśród ofiary mszy stój nieraz do łez, i tego nieprzestaję i teraz jeszcze oplakiwać, błagając miłosierdzia Bożego o odwrócenie tak wielkiego złego.

„Z tego powodu odbywają się znowu co niedzielę i święto wśród ofiary mszy stój po skończeniu kazaniu uroczyste modlitwy do Ojca miłosierdzia i źródła wszelkiej pociechy, i tэм modlitwy nakazałem ciągle odbywać aż do dalszego mojego rozporządzenia. Oby więc katolicy poddani, oświeceni łaską Bożą, nawrócili i upokorzyli się wreszcie przed najwyższym Ojcem na ziemi, a zarazem najlaskawszym i najwspanialszym ksiądzem, oby i ksiądz katolicy poznali, iż tu chodzi o uświęcenie lub zupełne znieśnienie zasady rewolucyi, a następnie o odrzucenie lub o uznanie fundamentalnej katolickiej ustawy względem posłuszeństwa winnego naczelnikom państwa. (Rom. XIII, 2 seq. Fest. Apologet. c. 32. Ad Scapul. c. 2.) Jak jednak Rzymscy Arcykapłani a pełni chwały Waszój Świątobliwości poprzednicy po najcięższych próbach zawsze Stą Stolicę za pomocą Bożą z poniżenia do dawniejszój wynosili świetności, mam także nadzieję, że i teraz to samo nie zadługo nastąpi, tэм bardziej, że z łaski Opatrzności Bożej i za naszych dni najwyższa cnota, pobożność, mądrość i prawdziwie ojcowska miłość Świętą Stolicę zdobi i uświetnia.

„Otóż są, Najświętszy Ojcze, najpokorniejsze uczucia i życzenia moje i moich dyecezan. Dałby Bóg wszechmogący, aby to, com w uczuciu synowskiej powinności według mojej możności uczynił, przez wzgląd na moje i mój trzody przywiązanie do S. Stolicy Apostolskiej w czémkolwiek przyczyniło się do ulżenia ciężkich trosk Waszój Świątobliwości.

„Wreszcie składam u stóp Waszój Świątobliwości najpokorniejszą prośbę o Apostolskie błogosławie-

stwo dla mnie i dla moich obudwóch archidiecezji. Świątobliwości Waszój Najświętszy Ojcze, najpoddafszy i najprzywiązanszy Syn, (podp.) † Leon, arcybiskup gnieźnieński i poznański. Poznań w wigilią Wszystkich ŚŚ. 1859 roku.“

— Gazeta Kolońska u schyłku roku dając pogląd na rok ubiegły, zaczyna od życzenia, aby na przyszłość dla ściślejszego zachowania form konstytucyjnych sejm pruski rychłiej był zwolywany, albo rok finansowy późnziej się rozpoczynał, ponieważ ustanowienie budżetu należy do jednój z głównych czynności sejmowych, a trybem dziś zachowanym prawo to konstytucyjne de facto przez kilka miesięcy rok rocznie spoczywa. Żadna z wróżb złowrogich, powiada Gazeta, któremi stronnictwo wsteczne straszło po dokonanej zmianie systemu rządowego, na szczęście się nie zjściła, ale owszem objawiły się niektóre przeszkody postępowej spokojny a równy tamujące. Skromnie życzenia swe miarkując, stronnictwo którego organem jest Gazeta, było przeciwnem zmianie urzędników na wielką skalę, ale zdawało mu się konieczną, ażeby niektórzy członkowie dawnego systemu najwięcej skompromitowani, opuścili naczelne posady administracyjne, co tэм, gdyby życie publiczne jakkolwiek było rozwinięte, niezawodnie byłoby nastąpiło. Ale ponieważ dymisyja daną nie była, stronnictwo pomienione dało hasło, ażeby wszyscy jego zwolennicy zatrzymali urzędy, naturalnie w nadziei rychłego powrotu dawnego systemu.

„Ale nadzieja ta“, są słowa Gazety, „omyliła stronnictwo tak nazwane krzyzowe, chociaż w niejednym względzie odniosło ono korzyści. Królestwo pruskie poniekąd przedstawiało podobieństwo do Turcyi dawniej, w której prowincjach niektórych rządili paszowie trybem, co niekoniecznienie od Carogrodu zawisłym być się zdawał.“ Dalej upominając liberalne dzienniki do umiarkowania, Gazeta wyznaje że Nationalzeitung gorzka lecz słuszną wypowiedziała prawdę, mówiąc: „Mają powód niestety narody niektóre do żalu, że nie stoją pod rządem któryby ich nie sprawował jedynie z prawa przekazanego, ale raczej z politycznego urzędu i powołania; słuszny żal mają narody te do swych rządów które o to nie dbają, aby działanie ich było równie sprężyste jak oględne, i aby nietylko mówiły o reformach ale je wykonywały.“ Zwracając uwagę do przyszłego sejm i ministerstwa obecnie będącego u steru, Gazeta spodziewa się przeprowadzenia niektórych najgwałtowniejszych reform, między niemi nowój organizacyi wojska i nowego prawa prasowego. „Ale dotychczas“, kończy Gazeta, „nie słyszymy nic jeszcze o prawie tyczącem się odpowiedzialności ministrów, którego projektem już ministerstwo Manteuffel się zajmowało. Nie kładziemy na to zbyt wiele przycisku, bo ono nie obchodzi bezpośrednio rządów parlamentarnych. Ale honorowym obowiązkiem stronnictwa liberalnego być sądzimy, aby wykonanie konstytucyi w tym ważnym punkcie nie szło nadal w odwłokę, i ażeby ustawa na pośmiewisko stronnictwa feodalnego nie była niedokończoną na podobieństwo tomu kolońskiego z zórawiem.“

W nrze 309 Staats-Anzeigera czytamy rozporządzenie ministerstwa handlu, rzemioł i robót publicznych z dnia 13 grudnia 1859 tój osnowy, że rekurs przeciw rozrządzeniu rejencyjnemu, wydanemu w przedmiocie nowych zakładów przemysłowych, założony być może w przeciągu 10 dni skutecznie jedynie u władzy policyjnej, i że czas do rekursu przeznaczony przemija dla żalącego się bez skutku, jeżeli założenie to nastąpiło u innój władzy.

Berlin, 4 stycznia. Adres wystósowany przez biskupów pruskich do księcia Rejenta w interesie władzy świeckiej papieża, powtórzony przez wszystkie niemal dzienniki tutejsze, będzie podobno w tych

dniach przedmiotem narad w ministerstwie stanu. Osoby oznajmione dobrze z usposobieniem rządu pruskiego w obec sprawy włoskiej, twierdzą, że adres ten pozostanie bez odpowiedzi. Większa część ministrów oświadczyła się już za pominięciem go milczeniem, z obawy, ażeby nadanie mu znaczenia, jakiegoby nabrał przez jakiekolwiek oświadczenie w tój mierze rządu, nie wywołało protestacyi ze strony ewanielickich mieszkańców kraju, a następnie drażliwej polemiki pomiędzy katolikami a innowiercami w państwie pruskiem.

— Gazeta Pruska która dotychczas była organem ministerstwa terażniejszego, stała się z Nowym Rokiem prywatną własnością i przestała być organem rządowym. Nowy redaktor oświadcza jednakże w pierwszym tgorocznym numerze tego pisma, że lubo takowe zewnętrznie nie pozostanie w bezpośrednim związku z rządem, wewnątrznie wszelako popierać będzie i nadal dążności i zasady obecnego ministerstwa, które nowa redakcyja podziela najzupełniej.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 1 stycznia. Przybyło wczoraj jeszcze 13 nowych komedyi na konkurs E. Starzyńskiego, to jest: „Wieczorek u mojej Ciotki“, w 3ch aktach prozą. „Leontyna“, w 3ch aktach prozą. „Posag“, w 5ciu aktach wierszem. „Jedyna prośba“, w 6ciu aktach wierszem. „Wychowanie“, w 2ch aktach wierszem. „Panna na koszu“, w 1m akcie wierszem. „Agronom Wierszokleta“, w 3ch aktach wierszem. „Autoromania“, w 1m akcie wierszem. „Konkurs“, szkic dramatyczny w 3 obrazach. „Bohaterka“, w 3 aktach wierszem. „Miłość i Interes“, w 2 aktach wierszem. „Kochanek Swatem“, w 3 aktach prozą; i „Lekcyja za Lekcyja“, w 3 aktach prozą. Ogółem więc nadesłano do tego konkursu 40 komedyi.

— Gnuśność, lenistwo i niedołęztwo umysłowe, które stając w swojej obronie stroiły wygodny, samolubny i bezowocny tryb życia obywatelstwa wołyńskiego w urok jakiejś wyższej zasady, wierzyć mu każące, że salonowe lub jarmareczne gadaniny o szlachetności, poświęceniu i miłości ojczyzny starczą za dzielność osobistą, za światło, cnotę publiczną i czyn; gnuśność ta zdaje się na Wołyniu coraz to bardziej ustępować zrozumieniu warunków życia i powodzenia dzisiejszych społeczeństw. Umysły nawracają się ku potrzebie pracy i zaczynają rozmyślać nad przyczyną niemowlęcego stanu gospodarstwa i bogactwa narodowego. Daj Boże tylko, żeby ci co ten ruch podżegają, umieli i zdołali właściwy utrafić środek i nie stworzyli przekonania, iż zabiegi przemysłowe są kwintesencją obowiązków Polaka, obywatela i człowieka. Pisarz wołyński, Jan Prusinowski, którego listy z Żytomierza Gazeta Codzienna zamieszcza, tak się w tój materji odzywa w ostatnim liście swoim:

„Z pociechą notujemy, że zaczynamy powoli być praktyczniejszymi niż dotąd. Proszę nie lękać się tego wyrazu praktyka, trochę za ostro i za pospiesznie osądzonego w naszej literaturze pięknej. Pojmujemy praktykę, nie jako synonim sobkostwa i nieuczciwej spekulacyi, ale jako objaw działalności społecznej. A choćby przez praktyczność rozumiało się tylko dobre urządzenie i utrzymanie własnego stanowiska, nie sądzimy, żeby rozumna, pracowita pamięć o sobie, miała ostudzać serca i ścieśniać umysły. Bo praca, jak ją dziś pojmujemy, jeżeli nie z innych, wyższych pobudek, to przynajmniej dla własnych widoków, zapragnie solidarności z ogółem, i doprowadzi do pewnego stopnia wykształcenia. Pomiatanie zaś praktyką, której znaczenie zanadto jest widoczne, służyło tylko za zachętę i usprawiedliwienie bezwładnej apatyi, wyradzającej jakieś antyspołeczne mrzonki.

„Obieg wstecznych tych wyobrażeń, coraz jest bezsilniejszy i mniej wywiera wpływu: a natomiast zasady praktyczne, jeżeli jeszcze nie wzięły góry, to przynajmniej stają się prawdopodobne i u nas.

„Przed rokiem nie otworzony jeszcze młyn par-

